EMENDA Nº    2, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 33, DE 2009

SL Nº 372, DE 2009

Inclua-se onde convier o seguinte Item:

“Que a transformação de cargos de Oficial de Justiça em Escrevente Técnico Judiciário ambos da Comarca da Capital, seja exigido bacharel em Direito para preenchimento do cargo”.
JUSTIFICATIVA

O presente item, tem por escopo aprimorar a propositura, sem quaisquer prejuízos ao texto original. Sendo uma função voltada mais para pessoas graduadas em Direito, a exigência é interessante pelo fato do Escrevente Técnico Judiciário, trabalhar todos os dias com assuntos que envolvem o Direito. Além disso, os oficiais e técnicos têm o papel de orientar a sociedade acerca de assuntos jurídicos. A mudança vai contribuir muito para a melhoria do trabalho da Justiça e, ainda, para facilitar o entendimento de quem vai executar o trabalho.
Sala das Sessões, em 16/9/2009

a)  José Bittencourt

SPL - Código de Originalidade: 890304 160909 1419